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Abstract
From the resumption of university entrance examination in 1977 to 1997, china’s

higher education has remained free of charge for 20 years. But in 1997, china changed

its policy of higher education; students are required to pay for their university

education. Since then, the tuition fee for university has undergone a rapid increase. By

the year 2013, the tuition fee has increased up to 27 times that of 1997. The increase

in university tuition has caused much concern from the public, and many people

complained that it not fair for students from rural areas and people with low income.

This thesis studies the educational inequality caused by the increase in university

tuition and its impact on china’s social and economic development. The author

applies multiple case studies with the help of official database, the affordability of

urban and rural residents to the higher education tuition, university enrollment plan,

the financial aid system and government Appropriation over the time period of

2011—2015. The author found that the increased tuition has become a huge economic

burden for students from low-income urban families, and thus result in the inequity of

access opportunity for those students. It is also found that the disequilibrium

enrollment plan among areas caused the inequity of access opportunity.

Key words: Chinese higher education, tuition and fees , educational equity
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Abstrakt
Od znovuzavedení systému příjímacích zkoušek v roce 1977 bylo vyšší vzdělání

bezplatné po dobu dvaceti let. Nicméně v roce 1997 Čína změnila svou dosavadní

politiku a univerzitní vzdělání opět zpoplatnila, což postupem času vedlo

k výraznému nárůstu jeho ceny. V roce 2013 tak bakalářský titul stál až 27 krát více

než v roce 1997, a to začalo vyvolávat mezi veřejností obavy, že se vzdělání stává

nedosažitelným pro lidi z chudých provincií a s nízkými příjmy. Tato práce zkoumá

nerovnosti ve vzdělání způsobené právě nárůstem poplatků za studium a jeho dopad

na sociální a ekonomický rozvoj Číny. Autorka využívá množství případových studií

a široké škály materiálů z volně dostupných databází včetně výhledů počtu

příjímaných studentů, studií o dostupnosti vysokoškolského vzdělání pro studenty z

venkovských a městských oblastí a studií systému finanční podpory a vládních výdajů

na vysoké školství v období 2011-2015. Autorka shledává, že nesoulad v plánech

předpokládaného počtu příjímaných studentů mezi jednotlivými oblastmi a zvýšené

školné se stává velkým problémem a ekonomickou zátěží pro nízkopříjmové

domácnosti což vede k nespravedlnosti v přístupu ke vzdělání.

Klíčová slova: Čínské vysoké školství, školné a poplatky, spravedlivost ve

vzdělávání
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Topic Characteristics:
Students in China are being shouldered with more financial responsibility for their higher
education .(Haiying Dong ,Xuehong Wan, 2012) In the past twenty years , the tuition fees in
Chinese public higher universities increased rapidly . The increasing tuition has become a
pressure above many ordinary income families and low income families. The increased
tuition made the students from different household income levels in an unequal state when
they make decisions whether access the higher education, which resulted in the inequity of
access opportunity .
From 1950 to 1984, the China’s higher education has been practiced free charging. Under the
planned economy system, the higher education was a pure public welfare utility. The Chinese
government administered the higher education recruitment and assigned the graduates . Also
the tuition fees of higher education borne by the state. Since 1989, the China’s higher
education institutions established the “dual-track system” which started charge fees to all of
the students .The training fees of government-supported students are paid by the state, but the
students had to paid the miscellaneous fees .The commoner paid the tuition and fees by
themselves. Since 1997,every student must pay tuition fees to attend their higher education .
The standard of higher education tuition fees was assigned by the central government. In
reality ,the higher institution usually adjust the tuition properly based on the tuition standard .
The implementation of the standard of tuition fees and accommodation fees must be approved
by the provincial level government. And the standard of the charging must approved by the
commodity price departments.
In 1999, the government carried out an enrolment expansion policy. The public funding for
the higher education was not enough for all of the institutions, while the operation of the
higher education institutions had to depend on loans and tuitions.
The current higher education tuition fee varies according to institution, program and
location .According to guidelines from the Minister of Education ,tuition should reflect the
per student operational costs of the institution , the appropriation from the government , local
economic development and household income .
Within a centralized education system, the Ministry of education also carried out diversified
higher education financial aid system. Financial aid to students include 4 parts, namely
students loans, Scholarships,Work-study programs and Tuition waivers.
The tuition system relieved the pressure on the higher education funding shortage since the
implementation of enrolment expansion policy, and it also promote the higher education
admission. However, the increasing tuition has become a pressure above many ordinary
income families and low income families. Further more , it caused many poor student gave up
to attend the universities which means the inequity of access opportunity.

Objectives
In my thesis I would like to analyze and explain two problems in Chinese public higher
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education tuition system. The first one is that the higher education tuition fees has rapid
growth since the reform of institution charge in higher education in 1997, and the other one is
about their implications for equity of access opportunity.
The main contribution of this paper will be providing an evidence of Chinese higher
education tuition system in similar researches. In the past twenty years, the Chinese higher
education tuition reached to 805USD per student in 2014, which is about 6 times more than in
1994.

Research questions
1.How does the system of tuition fee collection function in Chinese higher education?
2.Why and by how much did the tuition fees rise within the system of Chinese higher
education?
3. How does the system of tuition fee collection affect the equity of access to higher
education in China?
4.Is there a more reasonable system of tuition charge applicable to the Chinese higher
education system?

Theoretical concept
a. Theory of human capital
Adam Smith in The wealth of Nations(1976)formulated the basis of what was later to become
the science of human capital (Leroy Almendarez,2011). Human capital theory emphasizes
how education increase the productivity and efficiency of workers by increasing the level of
cognitive stock of economically productive human capability, which is a product of innate
abilities and investment in human beings . The provision of formal education is seen as an
investment in human capital , which opponents of the theory have considered as equally or
even more worthwhile than that of physical capital(Woodhall,1997).From the perspective of
the investment subject of higher education , the state ,enterprise and individual are
beneficiaries, but individuals are the most directly beneficiaries. State and enterprise are
indirect beneficiaries. In China, the higher education should implement individual cost
sharing, charge the tuition from the higher education receiver, and the state ,enterprise and
individual should undertake appropriate proportion. But actually how much should individual
undertake is an issue take account by the academics, we still have no unified standard.
b. Cost sharing
The concept of cost sharing in higher education is based on the idea that the costs of higher
education should be shared among those who benefit from education (Johnstone, 1986). The
government give the compulsory education stage full investment because its goal focus on
providing social service, it will produce more social benefits .However , the higher education
is not compulsory for every one , it takes more personal benefits .Taken into account the both
private and public benefits of education, its seems reasonable that the individual students
bears at least a part of the costs of education (Astrid Schwarzenberger & Vibeke
Opheim,2009).
c. Equality of educational opportunity
James Coleman mentioned that the equality of opportunity meant several things: 1.Providing
a free education up to a given level which constituted the principal entry point to the labor
force. 2. Providing a common curriculum for all children , regardless of background . 3.
Partly by design and partly because of low population density, providing that children from
diverse backgrounds attend the same school . 4.Providing equality within a given locality ,
since local taxes provided the source of support for schools(Coleman,1986) .The concept of
equality of educational opportunity derives from people’s pursuit of equity . As the <<The
Universal Declaration of Human Rights>> in 1948 declared by the United Nations,
“Everyone has the right to education. Education shall be free, at least in the elementary and
fundamental stages.” It meant that ensure everyone has the right to education is the important
part consists of the social justice . The principle of equal education is to provide educational
service to all of the population , while the inequality of educational opportunity made the
expansion of unequal distribution of social income and the most vulnerable groups getting
poorer and poorer . Thus the higher education should be treat as public affairs that to adjust
the gap between the richer and poorer, and take account of the family’s ability to ensure the
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equality of educational opportunity to everyone.

Methodology
I will carry out the “desk research”, i.e. collection and analysis of secondary data related to
the studied issues. First of all, Chinese legislative documents, existing research studies,
statistical data (for example， National Bureau of Statistics of the People’s Republic of China,
China Education statistics) and multiple case studies (Yin, 1994) of the selected higher
education institutions -- Central University of Finance and economics1, Xi’an JiaoTong
University2 and Yangzhou University3, including websites analysis.

Outline
Abstract
1.Introduction and research problem description
2. Research questions and thesis goals
3. Theoretical background and the review of world literature
4. Methodology
5. Analysis of Chinese higher education tuition system
a. Context
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6. Synthesis of findings
7. Conclusion
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Appendix

Core Bibliography:
1. Astrid Schwarzenberger & Vibeke Opheim,”Cost-sharing in higher education: Differences
between countries and between distinct socio-economic groups” Tertiary education and
management Vol. 15(2).June 18,2009
2. Johnstone, D. B. 1986. Sharing the costs of higher education: Student financial assistance
in the UK, the federal republic of Germany, France, Sweden and the USA, New York: The
College Board.

[…]


Shenyang Tool

scholarship III

20 ¥3000

($462)

Samsung

scholarship

15 ¥5000($769) Shengyi

scholarship I

4 ¥5000($769)

Shengyi

scholarship II

10 ¥2000

($308)

Suzhou gaoxin

area scholarship

10 ¥5000

($769)

Suzhou industrial

zone scholarship

20 ¥3500

($539)

Shan shan

scolarship I

2 ¥3000

($462)

Shan shan

scholarship II

3 ¥2000

($308)

Shan shan

scholarship I III

3 ¥1000($154)

Fu Yite

scholarship

10 ¥4000($615) Siweidongli

scholarship

5 ¥2000($308)

China nuclear 4 ¥8000 China nuclear 8 ¥6000
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power

scholarship I

($1231) power scholarship

II

($923)

Chen Qi

scholarship

15 ¥2000

($308)

Guangdong

nuclear power

scholarship

10 ¥1000

($154)

Qin Shuming

scholarship

5 ¥1000

($154)

Huabao

scholarship

10 ¥1000($154)

Qing An

scholarship

10 ¥1000($154) Logique

scholarship

7 ¥1000($154)

Li Fushan

scholarship

10 ¥1000($154) Yu Bingchang

scholarship

8 ¥1000($154)

Wu Shihua

scholarship

3 ¥1000($154) Golden Bay

Scholarship

10 ¥2000($308)

Zhong Zhaolin

scholarship

5 ¥1000($154) Jiang Yue

Scholarship

5 ¥1000($154)

ABB scholarship 9 ¥12000($184

7)

Baosteel

scholarship

4 ¥10000($153

9)

IBM scholarship 2 ¥4000

($615)

Tang Zhongying

scholarship

126 ¥4000

($615)

Uniqlo

scholarship

5 ¥10000

($1539)

Jing Shuping

scholarship

19 ¥5000

($769)

Name of Grants Number

s of

students

Amount (per

person)

Name of

Grants

Numbers of

students

Amount (per

person)

State grantsI 3942 ¥1500($230) Chunyu grants 439 ¥2000($307.

7)

Boai grants 12 ¥4500($692) Zeng Xianzi

grants

35 ¥5000($769)

Yu Bingchang

grants

20 ¥1000($154) Pan Xinping

grants

30 ¥4000($615)

Qiu Changrong 20 The value Suzhou 15 ¥3000
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grants equals

annually

tuition

Gaoxin Area

grants

($462)

ShiChunhua

grants

2 ¥8000($1231

)

Siyuangrants 45 ¥4000($615)

Tai Zhidegrants 6 ¥5000($769) Zhen Ruwan

grants

20 ¥5000($769)

Jingjin grants 79 ¥5000($769)

Source: XJTU official website.

Annex5: The proportion of Higher Education Funds by the Government

Appropriation in XJTU

Year Total

Income

（ ten

thousand）

Government

Appropriatio

n （ ten

thousand）

GA as%

of total

income

Busines

s

income

（ ten

thousan

d）

BI as% of

total

income

Affiliate

s paid

income

（ ten

thousan

d）

API as% of

total income

Ot

her

inc

om

e

（ t

en

tho

usa

nd

）

OI as% of

total

income

2013 $44,987 $19,753 43.91

%

$20,71

8

Tuitio

n:

$10,11

3

46.05%

tuition

22.47%

$737 1.64% $3

,7

78

8.4%

2014 $53,228 $23,797 44.71

%

$23,90

5

44.91%

tuition

$1,136 2.13% $4

,3

8.25%
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Tuitio

n:

$12,03

9

22.62% 91

2015 $69,323 $25,610 36.94

%

$32,57

7

Tuitio

n:

$18,43

2

46.99%

tuition2

6.59%

$1,085 1.56% $1

0,

05

2

14.50%

Source: Income balance of XJTU statistics (2013,2014,2015)

Annex6:The proportion of Higher Education Funds by the Government Appropriation in

YZU

Yea

r

Tota

l

inco

me

（te

n

thou

sand

）

Gover

nment

A

ppropr

iation

（ten

thousa

nd）

GA as%

of total

income

Busin

ess

incom

e（ten

thousa

nd）

BI

as%

of

total

incom

e

Ope

ratin

g

inco

me

（te

n

thou

sand

）

OI as%

of total

income

Affil

iates

paid

inco

me

（te

n

thou

sand

）

API as%

of total

income

Othe

r

inco

me

（te

n

thou

sand

）

OI as%

of total

income

20

13

$23

,84

2

$10,

968

46% $732

0

Tuiti

on:

$413

2

30.7

%

tuitio

n

17.3

3%

$2,

209

9.26% $79

0

3.31% $2,

555

10.72

%
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20

14

$23

,76

2

$11,

308

47.59% $7,3

54

Tuiti

on:

$4,8

38

30.9

5%

tuitio

n

20.3

6%

$2,

371

9.98% $1,

118

4.71% $1,

609

6.77

%

20

15

$26

,36

7

$13,

679

51.88% $7,8

37

Tuiti

on:

$488

4

29.7

2%

tuitio

n

18.5

2%

$2,

475

9.39% $1,

162

4.41% $11

93

4.53

%

Source: Income balance of YZU statistics (2013,2014,2015)

Annex7: The proportion of Higher Education Funds by the Government Appropriation

in GUFE

Year Total

Income(te

n

thousand）

Governm

ent

Appropri

ation（ten

thousand

）

GA

as% of

total

income

Business

income(te

n

thousand）

BI as%

of total

income

Affiliates

paid

income(t

en

thousand

）

Other

income

(ten

thousan

d)

OI as%

of total

income

2014 $9,731 $4,932 50.68

%

$4,157

Tuition:$

3994

42.72

%

tuition

41.04

%

$642

6.6%

2015 $4,511 $1,479 32.51

%

$3,072

Tuition:

$3,072

67.5%

tuition

67.5%

$154 3.37%

Source: Income balance of GUFE statistics (2014,2015)
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