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This Master thesis, submitted to defence, takes up the theme of tuition fees within publicly

funded higher education in China. More specifically, the thesis aims at exploration and analysis

of the mechanisms guiding organisation of measures for setting/collecting tuition fees at public

Chinese higher education institutions (HEIs) and their implications for equity of access to these

HEIs. This theme is a relevant and pertinent one also from a European perspective, not least due

to the recent surge of bilateral cooperation on economic grounds between China and several

European countries (particularly manifested and identifiable in the Czech Republic). The goals

and research questions put forward to accomplish this main aim are also relevant and clearly

formulated. To elucidate the guiding mechanisms, the thesis builds upon a multiple case study

design including three publicly funded HEIs in three different areas in China (all with above-

average renown and some sort of comprehensive profiling).

From a conceptual standpoint, the thesis utilises the corresponding and appropriate concepts,

namely equity of access, human capital theory, and cost-sharing. All these concepts are present to

a sufficient extent. Methodologically, the thesis makes use of secondary data analysis (review).

Although the absence of any sort of primary data, as well as some types of crucial secondary data

(namely distribution of applicants’, entrants’ and graduates’ by place of residence (rural vs.
urban), distribution of financial study support by type in relation to students place of residence

(rural vs. urban)) is definitely felt and detracts from the depth of analysis, such absence is no fault

of the author. This is because author’s tireless efforts put into making queries for richer datasets

were repeatedly ignored/not reacted to both by the official authorities. The same can be said about

personal contacts. Hence, in situation of data scarcity (generally pertinent to scholarly works on

Chinese higher education published in the West), the author should be credited for amassing a

great deal of available information from a variety of scattered but still publicly available sources.

The thesis has a logical structure and the background information on higher education

development including access and tuition fee policies is sufficient.

The major asset of the thesis are the empirical findings on the design and practical measures of

setting up levels of tuition fees at the three analysed HEIs. The findings clearly show the

discrepancies between rural and urban-seated families as to the percentage of the family average

income spent on tuition fees. This finding clearly applies to all three case HEIs. Beyond such

findings documenting inequity of access and study at HEIs by the area of residence (poorer rural

vs. richer urban), the author should also be commended for drawing inferences and presenting

quite valuable analysis of contextual factors aggravating the notified access inequity, be they the

national system of HE entrance examinations (Gaokao), (supposedly) public hearings on setting

up the enrolment quotas (HEI enrolment plans), fragmented system of student financial support

or disequilibrium in governmental funding channelled to HEIs in question. In all these areas,

clear examples of ill-conceived policy designs are found and discussed, thus giving the thesis

further added value.

On the other hand, the thesis shows two limitations. The first, minor one, lies in not explicit

answering of the research questions in the final part(s) of the thesis. The answers are however

relatively easy to reconstruct from the text which is relevant enough and, to emphasise again, also

contains valuable contextual analysis using a number of literature sources. The second, and a far

more significant obstacle, is the language as well as formal issues (wrong use of spaces, some

typing errors). The significant amount of grammatical and stylistic mistakes makes the text

difficult to read and understand the flow of an otherwise well-put argument. Still, despite these

limitations, the thesis presents a valuable contribution to current debates on (re-)introduction and

(re-)designs of higher education tuition fee systems beyond Chinese borders.

For the defence, I recommend the author of the thesis should discuss (limitations in) opportunities

of primary data acquisition and avenues for further research in the area the thesis is focused upon.

From the above stated reasons, I recommend the thesis be submitted for defence and assessed

as “Very Good”.
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